In alternativa era concesso dai proprietari l'uso dello zappone, 
meno efficace della vanga ma sempre più dell'aratro.72 Quanto 
alla concimazione mediante il letame, questo era conferito dal 
locatore per metà 73 o due terzi, mentre il coltivatore di norma 
era tenuto a prestare il suo aiuto per la raccolta nella stalla e il 
trasporto sul campo.74 L'anno successivo il terreno, già profon
damente rivoltato con la vanga e mantenuto soffice e pulito dal 
lino veniva lavorato con lo zappone oppure con l'aratro.75 

67 ANV, 67, c. 46v, 1342 ag. 5: « locator promisit ... dare et ponere 
seu poni facere in <lieto orto suis expensis medietatem stabii seu lupinorum 
quod erit necesse». 

68 lvi, 65, c. 81v, 1336 sett. 1: « locator promisit dare totum stabium quod 
erit necesse in predicto orto scilicet lupinos et fimum ». 

69 lvi, 66, c. 90r, 1337 ag. 12: Actavianus Fusci loca a Lutio Petrucii de 
Canapina una terra ad linum et granum e promette « <lieto conductori dictam 
terram totam seminare ... ad lupinos in presenti mense augusti suis expensis ». 

70 lvi, 66, c. 87v, 1337 ag. 5: Actavianus nel locare un campo a Vanni 
Purpurini « promisit etiam ... ipsam terram iuvare ad adaquandum quando se
minabuntur lupini in terra predicta et etiam si oportet adaquare lupinos ipsos 
quando nati essent ». 

71 Ivi, 70, c. 45v, 1342 mag. 9: il conduttore di un terreno in contrada 
Montani, si impegna a « laborare terram pro lino cum vanga et çapponare »; 
ivi, 65, c. 135r, 1336 dic. 15, Tucius magistri Petri dictus Cicogna coltivatore 
di un orto in contrada Pila « promisit ortum adaquatilem vangare tempore 
lini». Un «elogio» della vanga viene fatto da JONES (L'Italia cit., p. 453) che 
sottolinea come sia sbagliato vedere nel suo uso una prova di agricoltura ineffi
ciente e arretrata. 

72 Si veda l'esempio citato alla nota 58. 
73 Cfr. oltre alla nota 61 anche ANV, 65, c. 150v, 1336 dic. 15: il con

duttore si impegna a dare « mediam partem stabii ». 
74 l vi, 68 c. 75r, 1335 sett. 21; il locatore (Colaus Rogerii) s1 impegna 

a dare « duas partes stabii et ponere in orto ... suis expensis », mentre il con• 
duttore promette « stare in stabulis cum persona sua pro carrari faciendo dictum 
fimum ad campum predictum ... et mietere tertiam partem fimi seu stabii ». 
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Il sovescio, però, non è testimoniato solo per i terreni irri
gui coltivati a lino. Anche per gli appezzamenti destinati alla ce
realicoltura estensiva troviamo dei riferimenti che, se non ci con
sentono di sostenere che tale pratica era generalizzata, la segna
lano quanto meno come abbastanza diffusa. Nel 1332, nel pren
dere in affitto per tre anni una terra posta in contrada Mariani, 
due coltivatori si impegnavano a lavorarla nel primo anno a 
maggese e a seminarvi poi lupini, fave o altro legume.76 Due anni 
dopo al Ponte Sodo veniva locato un terreno già seminato a lu
pini,77 mentre per un altro, posto nella contrada della Verità, un 
contratto biennale prevedeva che il conduttore fosse tenuto a 
« illupinare » ogni anno.78